**3063** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 70,1,17 f (CChr.SL 39, 954–956); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 309).

**3064** Lk 10,7.

**3065** S.o. Anm. 3054.

**3066** Vgl. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 70,1,17 f (CChr.SL 39, 954–956); vgl. *Glossa ordinaria* zu Ps 70,15 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 542a).

**3067** Vgl. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 70,1,17 f (CChr.SL 39, 954–956).

**3068** Cassiodor, *Expositio psalmodorum* 70,15 (CChr.SL 97, 635); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 310).

**3069** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 70,1,17 f (CChr.SL 39, 954–956); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 309).

e. Item, si propter aviditatem et cupiditatem acquirendi culpatur negotiatio, quia negotiatores optant tempus carum ut possint carius vendere annonam quam servaverunt, obicit Augustinus, super eundem locum Psalmi, in originali: «Hoc non faciunt boni negotiatores sicut nec boni agricolae; ista enim sunt peccata hominum, non rerum. Negotiatio igitur non me facit malum, sed iniquitas mea et mendacium meum».

f. Item, dicit Philosophus: Cum quilibet homo quam pluribus rebus indigeat, quas non potest per se ad sufficientiam vitae perquirere, ut victu, vestitu, domo et huiusmodi, non est homini vita nisi fuerit aggregatio, supple cum aliis hominibus, et non erit aggregatio hominum utilis in vita nisi fuerit connegotiatio. Connegotiatio enim est supplet defectum uniuscuiusque connegotiantium qui sunt diversificati in arte, ut [723] agricola indiget medico, cum est ei necessaria medela, et medicus indiget agricola propter cibum; similiter domificator indiget artificio calceamentorum et e converso. Et iterum: Quod est apud unum, deficit apud alterum; unde habens vinum indiget tritico et e converso. Cum ergo connegotiatio inter homines sit ad supplendam indigentiam mutuae necessitatis, negotiatio non erit illicita nec mala, immo ex iure naturali approbabitur.

**Respondeo** distinguendo, quoniam aliquid dicitur illicitum pluribus modis. Uno modo illicitum dicitur quod est secundum se malum ex ipsa inordinatione actus, qualis est fornicatio et usura; et hoc modo negotiatio, proprie accepta, non est illicita. Unde Augustinus secundum hoc dicit: «Fornicari hominibus semper non licet, negotiari vero aliquando licet».

Alio modo dicitur illicitum, quod est ex aliqua circumstantia malum; quod contingit pluribus modis: ex circumstantia personae, ex circumstantia causae, ex circumstantia modi, ex circumstantia temporis, ex circumstantia loci, ex circumstantia consortii. Et omnibus istis modis contingit negotiationem fieri illicite vel etiam licite: illicite, cum ista inordinate in negotiatione contingunt; licite vero cum ordinate. Ex circumstantia ergo personae illicita est negotiatio, cum negotiatur clericus. Unde Augustinus, in libro *Quaestionum Novi et Veteris Testamenti*: «Antequam ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari; facto iam non licet». – Ex circumstantia vero causae